
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 431                                                                                  del   10-3-2021

O G G E T T O

Ricorso ex art. 696 bis c.p.c. e art. 8 L. 24/2017 promosso dai sigg. D.C. e L.G., in qualità di esercenti 
la responsabilità genitoriale sul minore F.C., e dai sigg. P.S.M., D.G e M.M., in qualità di congiunti del 
medesimo minore F.C..
Autorizzazione alla costituzione in giudizio e nomina del difensore.

Proponente: UOC Affari Generali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 565

UOC Affari Generali/2021/565 1



Il  Dirigente  proponente,  Direttore  dell’U.O.C.  Affari  Generali  e  responsabile  del  procedimento,
riferisce:

“In data 17.02.2021 (prot. n. 17901 del 17.02.2021) è stato notificato all’Azienda il ricorso ex artt. 696
bis c.p.c. e 8 L. 24/2017, promosso avanti il Tribunale di Vicenza dai sigg. D.C. e L.G., in proprio e in
qualità di esercenti la potestà genitoriale sul minore F.C., e dai sigg. P.S.M, D.G. e M.M., in qualità di
ascendenti del medesimo F.C., volto a far accertare che il deficit cognitivo e intellettivo di cui è affetto
il  piccolo  F.C.  è  ascrivibile  ad  un  ritardato  intervento  terapeutico  dei  sanitari  dell’Ospedale  San
Bortolo, a seguito della diagnosi di ipotiroidismo congenito. 

Tale ricorso segue un’originaria richiesta stragiudiziale di risarcimento, acquisita al prot. n. 53010 del
23.05.2019,  e  segnalata,  tramite  il  Broker  Willis  Italia  Spa,  alla  Compagnia  SHAM  –  Société
Hospitalière  d’Assurances  Mutuelles,  con  la  quale  l’ULSS  ha  stipulato  la  polizza  n.  159400/8  a
copertura della responsabilità civile verso terzi ed operatori.

La medesima Compagnia,  a fronte della notifica del summenzionato ricorso, con comunicazione in
data 19.02.2021, acquisita al prot. n. 19539 del 22.02.2021, ha indicato quale professionista cui affidare
la difesa in giudizio dell’ULSS 8, in forza della clausola di gestione delle vertenze di danno e di tutela
legale contenute nella citata polizza, l’avv. Lorenzo Locatelli del foro di Padova, con studio in Padova,
Galleria A. De Gasperi n. 4, ed ha indicato quale consulente tecnico di parte il dott. Paolo Moreni.

Considerato l’interesse dell’ULSS a costituirsi nel giudizio instaurato dai congiunti del minore F.C., al
fine di opporsi alle domande avversarie e di far valere la correttezza dell’operato dei sanitari che ebbero
in cura il paziente, si propone, quindi, di procedere al conferimento dell’incarico ai citati professionisti,
precisando che gli oneri per la difesa tecnica dell’Azienda nel contenzioso giudiziale, compresi quelli
connessi alla nomina di consulenti tecnici di parte, rimangono a carico dell’Assicuratore”.
Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia; 
I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole,
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare la costituzione in giudizio dell’ULSS n.8 avanti  il  Tribunale di Vicenza nella
causa promossa dai congiunti del minore F.C. con ricorso ex artt. 696 bis c.p.c. e 8 L.24/2017
(R.G. 865/2021);

2. di nominare quale difensore dell’ULSS n.8 nella causa in questione l’avv. Lorenzo Locatelli del
foro di Padova, con studio in Padova, Galleria A. De Gasperi n. 4, presso il quale viene eletto
domicilio ai fini della causa, e quale consulente tecnico di parte il dott. Paolo Moreni;

3. di dare atto che gli incarichi di cui sopra non comportano alcun onere a carico dell’Azienda;
4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Affari Generali/2021/565 2



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo f.f.
(App.to dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 11-3-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 11-3-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Affari Generali/2021/565 3


		2021-03-10T16:27:08+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




